<sup>14</sup> Tamże, f. 75r: „Ad motum localem per se requiruntur duo. Primum quod mobile per sui transmutationem locum mutat, et quod inter terminos motus sit oppositio vel quaedam distantia interiecta. Utraque autem conditio deficit in proposito. Palus, cum sit affixus, per sui transmutationem non locum sed per transmutationem vel motum aquae fluentis «mutat». Secundum etiam deficit, quia inter locum priorem et posteriorem non est spatium interiectum, igitur non sequitur: ‘aliter se habet secundum locum, igitur movetur secundum locum’; sed est fallacia consequentis”.

<sup>15</sup> Tamże, f. 76v–77r: „Non repugnat divinae omnipotentiae idem corpus esse locatum in diversis locis simul et semel. Hoc probatur: illud quod non includit ex terminis contradictionem, non est manifestum impossibile divinae omnipotentiae; sed facere idem corpus in diversis locis non includit contradictionem ex terminis, nec «est» manifestum impossibile, ut patebit, solvendo rationes quas isti

tylko od Szkota. Po pierwsze, jeśli Bóg sprawia coś za pośrednictwem drugorzędnej przyczyny sprawczej, może tego dokonać także bez jej pośrednictwa. Zatem jeśli za pośrednictwem Eucharystii ciało Chrystusa jest jednocześnie w wielu miejscach, może tak być również bez pośrednictwa Eucharystii i w odniesieniu do innych ciał, o czym zaświadczała liczne cuda<sup>16</sup>.

Druga „niemożliwość” arystotelesowskiej fizyki — próżnia — dyskutowana jest przez Jana Kanonika w dwóch zagadnieniach: czy możliwe jest jej istnienie, a jeśli tak, to czy możliwy jest w niej ruch<sup>17</sup>. Swoje analizy rozpoczyna Jan od przytoczenia Szkotowej definicji próżni, *miejsca pozbawionego jakiegokolwiek ciała, ale zdolnego do przyjęcia go*<sup>18</sup> i prezentacji arystotelesowskich argumentów przeciw istnieniu próżni. Z argumentami tymi Kanonik polemizuje przytaczając opinię Dunsza Szkota, że nie jest niemożliwe dla Boga zniszczenie pewnych ciał przy jednoczesnym zachowaniu innych i dlatego możliwe jest, by Bóg zniszczył wodę, powietrze i ogień oraz inne ciała pomiędzy ziemią a niebem zostawiając tam

---

adducunt, igitur. Praeterea, cum unitate prioris stat sine contradictione pluralitas posterioris. Sed ubi sunt posteriora ipso corpori, ut patet, cum causaretur ex circumscriptione locati et loci, igitur. Maior patet ex exemplis infinitis. Unde apparet quando aliquid est motum secundum rationem, cum respectus intrinsecus advenientes de quibus minus videtur quod possunt plurificari, fundamento eodem manente, ut semper eandem albedinem possunt fundari plures similitudines et in eodem fundamento permanentes, cum relationes multiplicentur ad multiplicationem unius et alterius extremi. Cum igitur ubi dicat respectum extrinsecus advenientem, non videtur aliquid impossibile, quod sit multitudo ipsorum ubi stante unitate subiecti”.

<sup>16</sup> Tamże, f. 77r: „Praeterea, quidquid potest Deus in genere causae efficientis mediante causa secunda, potest immediate in virtute propria et sine illa. Sed Deus mediante sacramento et sacramentaliter potest facere quod idem corpus Christi in numero sit in diversis locis et in diversis altaribus, igitur hoc poterit in virtute propria et sine sacramento. Quod potest de corpore «Suo», potest de quocumque alio corpore, igitur. Minor patet. Ista enim est una propositio apud omnes theologos et antiquos et novos. Quae etiam sic potest probari: omne continens causalitatem alicuius perfectiori modo quam illud habet potest «causare» in aliquid mediante illa causalitate, potest in virtute propria ex quo illam causalitatem continet perfectiori modo. Sed Deus continet omnem causalitatem effectivam cuiuscumque agentis secundarii eminenter, cum omnis causalitas effectiva dicat aliquam perfectionem, et Deus sit infinitae perfectionis et nulla perfectio ei deficiat, igitur etc. Non sic est de causalitate intrinseca, quia illa includit aliquam imperfectionem, licet quantum ad illud quod est perfectionis contineatur a Deo eminenter. Confirmatur: ubicumque Deus potest facere aliquid corpus naturale non sub suo modo naturali, potest illud facere sub proprio modo naturali, quia in primo sunt duo miracula, in secundo unum tantum. Sed Deus secundum fidem corpus Suum sacramentaliter «potest facere» idem, non sub modo naturali simul in diversis locis et sine sacramento, igitur. Praeterea, non minus inconveniens est duo corpora esse simul in eodem loco, quam idem corpus esse in diversis locis. Sed primum est Deo possibile, igitur et secundum. Maior etiam patet secundum principia opinionis Commentatoris et etiam Philosophi, quia philosophi omnino ponerent repugnantiam inter duo quanta respectu eiusdem loci, eo quod «unum» quantum expellit aliud quantum. Minor etiam patet per Subtilem Doctorem in sermone «de» resurrectione Christi et de corpore glorificato et de corporibus etiam in fine iudicii. Cum autem parva valle Josaphat iudicium debeat fieri, et si quodlibet positum locum occupet ibi, «aliud» non posset recipi. Ista tamen opinio, licet secundum multos videatur secundum naturam impossibilis, volentibus tamen sequi rationem non debet reputari impossibilis, cum etiam de facto iam fuerit factum miraculose. Certum est enim quod beatus Jacobus eadem die qua celebravit missam, interfuit sepulchrum beatae Mariae”.

<sup>17</sup> Szerzej na temat tego zagadnienia: M. G e n s l e r, The concept of Vacuum in an Early Scotist Physics Commentary, *Miscellanea Mediaevalia* 25(1998), s. 169–178.

<sup>18</sup> Johannes Duns Scotus, *Ordinatio II*, dist. 2, pars 2, q. 5, n. 435, s. 348; Roma 1973: „Respondeo igitur quod si vacuum posset cedere et motus posset esse in eo, dico quod ex divisibilitate spatii motus haberet divisibilitatem et successionem”. Zob. także R. W o o d, Walter Burley on motion in a Vacuum, *Traditio* 1988, s. 192.

próżnię. Konsekwentnie, choć jest przeciwne naturze istnienie próżni możliwe jest *per potentiam divinam*<sup>19</sup>. Także ruch w próżni przyjmowany jest przez Jana Kanonika wbrew stanowisku autorytetów. Co ciekawe, potwierdzając jego możliwość Jan nie korzysta z argumentów Dunsza Szkota, choć podzielał on ten pogląd, lecz Gerarda Odonisa, uważając go jak się wydaje za bardziej przekonującego zwolennika teorii ruchu w próżni.

Rozważania dotyczące czasu silniej jeszcze uwidoczniają szkolny charakter dzieła Jana Kanonika<sup>20</sup>. Poglądy Szkota są tu spowite licznymi dystynkcjami i wyliczeniami, które zdają się poprzedzać każdy z argumentów. Jan przedstawia zarówno listę terminów związanych z mierzeniem trwania i przemijania: wieczność, *aevum*, czas i chwila, jak i warunki, jakie miara musi spełniać (prostota, jednolitość, niezależność i pierwszeństwo) oraz sposoby mierzenia: na sposób replikatywny, kiedy miara jest mniejsza od mierzonego obiektu, eksplikatywny, kiedy obiekt jest mniejszy od miary, bądź na oba te sposoby, kiedy jest jej równy. Zaznacza, że mierzenie zakłada istnienie nie tylko miary i mierzonego obiektu, lecz także intelektu, który odnotowuje pomiar<sup>21</sup>.

<sup>19</sup> Johannes Canonicus, jw., f. 80v: „Secunda propositio est, quod credo salvo meliore iudicio, quod stante sphaera ultima Deus posset omnia corpora intervenire et infra sphaeram corrumpere. Hoc probatur. Quaecumque creata a Deo sunt essentialiter determinata et absoluta et ab altero unum non dependet. Deus potest «unum» conservare omnibus aliis corruptis et annihilatis. Sed coelum et ista inferiora sic se habent, ut patet: coelum enim est absolutum et essentialiter deperditum non dependens ab istis inferioribus. [...] Non enim videtur impossibile quin Deus posset facere, licet esset contra naturam, quod a terra usque ad coelum nec aer esset, nec ignis, nec aliquid corpus naturalis. Ex quo sequitur quod per potentiam divinam potest esse spatium ab omni corpore separatum aptum natum recipere corpus”.

<sup>20</sup> Szerzej na ten temat: M. Gensler, The concept of time in a commentary on the 'Physics' attributed to Antonius Andreae, w: G. Alliney & L. Cova, *Tempus Aevum Aeternitas. La concettualizzazione del tempo nel pensiero tardomedievale*, Firenze 2000, s. 163–186.

<sup>21</sup> Johannes Canonicus, jw., f. 90v: „Per quamcumque mensuram accipitur notitia de mensurato. Probatur: per quamcumque mensuram intellectus veridice certificatur de mensurato, ut patet inducendo in simul, igitur. [...] Mensurare nihil aliud est quam aliquid secundum quantitatem minus notam per accidentiam magis notam certificare et mensurare. [...] Mensura nihil aliud est quam intellectus de quantitate rei determinata certitudo. [...] Mensura importat respectum triplicem: unum ad intellectum alium ad rem mensuratam alium ad mensuram. [...] Mensura est duplex: quaedam ex natura, quaedam est mensura nobis. Mensura quae est ex natura est quae est ex natura rei et non aliqua mensuratione humana. Mensura nobis dicitur quae non mensurat ex natura rei, sed ex institutione humana. [...] Triplex est genus mensurarum in generali, secundum modum triplicem mensurandi: aliquando aliquid mensuratur replicative, aliquando — explicative, aliquando — explicative et replicative. Hoc patet. Aliquando mensuratum excedit mensuram, aliquando exceditur. Similiter aliquando excedit et exceditur. Aliquando aequantur sibi mensura et mensuratum. [...] Conditiones mensurae sunt sex. Prima est quod de ratione mensurae est prioritas. [...] Secunda est quod de ratione mensurae est notioritas. Probo, quia illud per quod aliud cognoscitur notius est quam quod cognoscitur. Sed per mensuram res mensurata cognoscitur, ex secundo dicto, igitur. [...] Tertia conditio est quod de ratione mensurae est simplicitas. Patet, quia quanto aliquid magis excedit ad simplicitatem, tanto magis ad rationem mensurae. Quarta «conditio est» quod de ratione mensurae est uniformitas vel regularitas. Probo, quia nihil potest regulari per illud quod est irregulare et difforme, sed tantum habet mensurari mensura, igitur. Quinta conditio «est» quod de ratione mensurae est independentia. Probatur, quia de ratione prioris, ut prius, est independentia. [...] Istam tamen independentiam intelligo non absolute, quod nullo modo dependeat, quia sic nulla tantum est mensura, sed habet intelligere respectu mensurati. Sexta conditio «est» quod de ratione mensurae est unigenitas. Patet, quia mensura est unigena mensurato. [...] Etiam sic intendendo non solum secundum rationem analogicam, [...] sed etiam unitive. [...] Propter quod teneo quod tam inter Deum et creaturam quam inter quamcumque aliam mensuram et mensuratum est unitas, seu unigenitas, non solum secundum rationem analogiae, sed unionis”.

Inaczej niż Duns Szkot, Jan Kanonik nie poświęca zbyt wiele uwagi zagadnieniom wieczności i *aevum* i ogranicza się do polemik z poglądami innych autorów. Wbrew Boecjuszowi stwierdza, że wieczność nie może być miarą Boga, nie spełnia bowiem warunku pierwszeństwa. Z podobnych powodów nie zgadza się z tezą, że trwanie bytów permanentnych może być mierzone przez czas: określenie „permanentny” jest bowiem przeciwstawne wobec charakteryzującego czas określenia „sukcesywny”, niespełniony jest zatem jeden z warunków miary. Ten sam argument stosuje Jan odrzucając tezę, że trwanie bytów permanentnych może być mierzone przez wieczność oraz że czas określany jest przez stosunek istniejącego bytu do wieczności<sup>22</sup>.

W zgodzie z zamysłem Arystotelesa Jan Kanonik skupia swą uwagę na problemie czasu i chwili oraz ich wzajemnego stosunku. Punktem wyjścia jego rozważań jest teza: 'czas jest wielkością ciągłą'. Stwierdza on, że obydwie własności, tzn. wielkość i ciągłość przysługują czasowi *per se*. Z jednej strony jest on z siebie wielkością, ponieważ z natury posiada odrębne części, mianowicie przeszłość i przyszłość oraz posiada rozciągłość, która jest właściwym atrybutem wielkości; z drugiej strony jest on ciągły z siebie, gdyż jego części są wewnętrznie powiązane wspólnym kresem. Jan Kanonik przyznaje, że chociaż czas jest wielkością z siebie i formalnie, może być też traktowany jako wielkość przypadłościowo wówczas gdy jego wielkość, tj. trwanie, jest skutkiem zewnętrznego ograniczenia<sup>23</sup>. Jan zwraca też uwagę, że ciągłość w bytach określanych jako *successiva*, tj. takich, w których kolejne części nie współwystępują, jest odmienna od ciągłości w bytach permanentnych, gdzie wszystkie części muszą istnieć w tym samym czasie<sup>24</sup>.

Jan utrzymuje, że ciągłość musi być istotową własnością czasu, ponieważ inaczej mógłby on istnieć bez niej. Tym samym ciągłość czasu musi być odmienna od ciągłości ruchu i rozciągłości, różne są bowiem także ich przedmioty. Tym, co

<sup>22</sup> Tamże, f. 91v: „Aeternitas proprie non habet rationem mensurae Dei. Probatur, quia mensura habet rationem perfectionis et independentis”. f. 92v: „Formalis ratio temporis non est simultas sive proportio omnium existentium ad aeternitatem”.

<sup>23</sup> Tamże, f. 81v–82r: „Tempus est per se quantitas. Probatur sic: omne quod per se ex natura sua habet partem extra partem est per se quantitas; tempus est huiusmodi, igitur. Minor patet, quia praeteritum et futurum sunt partes temporis per se, quia nulli alii conveniunt. [...] Propter quod illud quod habet extensionem propriam, habet propriam quantitatem, cum extensio sit passio quantitatis. Sed tempus habet propriam extensionem, aliam ab extensione spatii simpliciter. [...] Item, cui conveniunt passiones quantitatis proprie et per se et proprissima ratio quantitatis, idem tale per se est quantitas; tempus est huiusmodi, igitur. Patet minor per longum et breve, quia per se competunt temporis. Similiter ratio mensurae quantitativae, quae est ratio propria quantitatis, igitur. Secunda propositio est ista quod tempus est per se quantitas continua. Probatur: cuiuscumque partes intrinsece copulantur ad aliquem terminum communem, est per se «quantitas» continua; tempus habet esse huiusmodi, igitur. [...] Ad aliud dico quod tempus est quantum per accidens causaliter quia suam quantitatem contrahit ab alio; formaliter autem est per se quantum [...]. Ad aliud dico quod numerus motus est vere mensura”.